
後期高齢者医療制度のお知らせ後期高齢者医療制度のお知らせ
～保険料軽減の見直しについて～

■均等割２割・５割軽減の範囲が見直されました
●保険料均等割軽減のうち、2割・5割軽減に係る所得判定基準が、次のとおり見直されました。

■今回の見直しにより新たに軽減の対象となる世帯の年間保険料額の例
●単身世帯の場合

平成26年度

平成27年度の保険料額は、６月に個別にお知らせします。
問　い　合　わ　せ　先

北海道後期高齢者医療広域連合
住所　〒060-0062
　　　　札幌市中央区南２条西１４丁目　国保会館６階
電話　０１１‐２９０‐５６０１

町民課　生活環境グループ
電　　　話　5-1115（内線155）
告知端末機　5-8815

軽減割合
５割軽減
２割軽減 

所得が次の金額以下の世帯
33万円＋（24万5千円×世帯の被保険者数）

33万円＋（45万円×世帯の被保険者数）

平成27年度より
軽減割合
５割軽減
２割軽減 

所得が次の金額以下の世帯
33万円＋（26万円×世帯の被保険者数）
33万円＋（47万円×世帯の被保険者数）

●年度の途中で加入したときは、加入した月からの月割で計算します。

年金収入
所得割
軽減

平成27年度 前年度比

193万円

194万円

214万円

215万円

46,700円

47,300円

105,300円

106,400円

15,500円減

15,400円減

10,300円減

10,200円減

均等割軽減
新前年度

5割

5割

2割

2割

5割

5割

－

－

2割

2割

－

－

●夫婦２人世帯（共に被保険者）で、
　妻の年金収入が80万円以下の場合

夫の
年金収入

所得割
軽減

平成27年度 前年度比

218万円

220万円

259万円

262万円

区
分

夫
妻
夫
妻
夫
妻
夫
妻

94,100円
25,700円
96,200円
25,700円

152,600円
41,100円

155,800円
41,100円

15,400円減
15,400円減
15,400円減
15,400円減
10,300円減
10,300円減
10,300円減
10,300円減

均等割軽減
新前年度

5割

5割

2割

2割

－
－
－
－
－
－
－
－

2割

2割

－

－

◆保険料の計算方法（平成27年度）
　保険料額は、被保険者が等しく負担する「均等割額」と、所得に応じて負担する「所得割額」
の合計で計算します。

均　等　割
【１人当たりの額】
51,472円

所　得　割
【被保険者本人の所得に応じた額】
(平成26年中の所得－33万円)×10.52％

１年間の保険料
【限度額57万円】

（100円未満切り捨て）

第１回 幌延町まち・ひと・しごと
創生会議を開催しました！
第１回 幌延町まち・ひと・しごと
創生会議を開催しました！
第１回 幌延町まち・ひと・しごと
創生会議を開催しました！

　潤いある生活を安心して営むことができる幌延町を築くため、地域が抱える課題の掘り起し
やその解決方法を検討し、平成27～31年度（５ヶ年）における政策目標や施策を定めた「幌延
町まち・ひと・しごと創生総合戦略」（以下「総合戦略」）の策定をすすめます。
○創生会議委員

３月20日に第１回幌延町まち・ひと・しごと
創生会議を開催しました

　総合戦略の策定に先立ち、幌延町の人口の現状分析と将来推計を行い、将来目指すべき方向
性を定めた「人口ビジョン」を策定します。
◆国立社会保障・人口問題研究所推計データをもとに作成した人口推計によると平成52年の幌
延町推計人口は、1,693人です

　人口減少に歯止めをかけるために、「①流出阻止・②流入促進・②出生率向上」を目的とした
具体的施策を「総合戦略」に盛り込みます。

人口ビジョンの策定について

野々村町長から一関委員長へ
総合戦略策定について諮問されました
野々村町長から一関委員長へ

総合戦略策定について諮問されました

①しごとをつくり、安心して働けるようにする
②新しいひとの流れをつくる
③若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

④時代にあった地域をつくり、安心なくらしを守る
⑤地域と地域を連携する

集中検討項目
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（敬称略）

○国立社会保障・人口問題研究所データによる幌延町の人口推計
（単位：人）※平成22年国勢調査人口をもとに算定

0-14歳 15-64歳 65歳以上 計

平成22年
平成27年
平成32年
平成37年
平成42年
平成47年
平成52年

328
311
272
216
191
169
148

1,738
1,571
1,357
1,222
1,095
990
869

611
670
759
779
761
713
676

2,677
2,552
2,388
2,217
2,047
1,872
1,693

一 　 関 　 捷 　 治
丹 　 羽 　 達 　 雄
番 　 坂 　 啓 　 介
夘 子 澤 　 芳 　 彦
吉 　 田 　 浩 　 幸
高 　 木 　 健 太 郎
石 　 田 　 久 　 志
目 　 黒 　 　 　 亮
堀 　 　 　 由 紀 子
松 　 永 　 継 　 男
宮 　 本 　 昌 　 和

越 後 谷 　 英 　 二
小 　 西 　 　 　 均
福 　 田 　 安 　 治
高 　 橋 　 秀 　 之
土 　 屋 　 昌 　 輝
水 　 野 　 愛 理 子
大 　 岩 　 弘 　 子
酒 　 井 　 建 　 次
高 　 田 　 政 　 幸
伊 　 東 　 真 智 子
高 　 橋 　 英 　 美
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